Maurico, a far noto al doge e alla signoria, essere intenzione del Comune medesimo, che fossero eletti due arbitri d'ambide le parti, i quali in tempo e luogo opportuno si abboccassero e trattassero, tanto sull' argomento dei congiurati, come sopra qualunque altra cosa, la quale potesse avere rapporto alla quiete durevole dell' uno e dell' altro dominio. Con questa misura ambigua mostravano i trivigiani, ridursi in realtà la loro intenzione a voler protrarre la cosa finchè forse avessero avuto l' opportunità di licenziare i congiurati non senza trarne profitto. Né i veneziani durarono fatica a persuadersene. Deliberarono allora d' inviare a Treviso non più ambasciatori, ma una lettera in nome del doge, la quale, poco più, poco meno, diceva le stesse cose della precedente credenziale degli ambasciatori : escludeva bensì la proposta di porre la cosa nelle mani di giudici arbitri (1). La lettera ha la data de' 15 di giugno

(1) Anche di questa mozione giova portare il testo, quale trovasi nel suindicato libro delle *Riformazioni*, della Cancelleria di Treviso, ove se ne legge il registro così: « 1315. Junii 17. Ad Ambasciatam expositam domino Duci et Communi Venetiarum per discretum virum Joannem de Maurico nuncium Potestatis et Communis Tarvisii etc. — Respondet dominus Dux pro se et Communis Venetiarum. Quod considerans perfectionem et integratatem amoris, quae fuit et esse conservavit inter ipsum dominum Ducem et Commune Venetiarum et Potestatem et Communem Tarvisii, speravit et sperabat firmiter et indubitate aliam et plenioram respensionem et cum alio effectu super Ambasciata et requisitione ipsa, et si grata Communis affectibus proveniret, respiciat etiam honorem Communis et hominum Tarvisii, quos affectare credit dominus Dux conservationem amoris praedicti, quam nulla alia causa posset tantum offuscare et turbare quantum si proditores

praedicti ibi moram contraxerint, qui aliud non quaerant dienoctuque nisi discordiam et scandalum seminare et propterea si adhuc requisitionem domini Ducis adimpleverint, facient honorem suum et obligabunt omni tempore ipsum dominum Ducem, Commune et homines Venetiarum ad sua beneplacita et omnia respicientia ad bonum suum. Super requisitionem autem tractatorum non videt dominus Dux, quod expediat mitti vel fieri aliquis tractatus pro facto praedito. Sed si pro aliis et super aliis requirit idem Ambasciatorum vel Tractatores et illa specificaverit, ipse dominus Dux ea intelliget et dabit illam responsionem, quae fuerit convenientis atque decens. — Data in Ducali palatio Venetiarum die XIII junii, indictione XIII. — Ego Joanninus Lombardo, dictus Calderius, imperiali auctoritate Notarius, et ducatus Venetiarum Scriba, de mandato praedicti domini Ducis scripsi meumque consueatum sigillum apposui. »